

## تأثیر کارآفرینی سبز بر توسعه پایدار اقتصادی، اجتماعی-انسانی، زیست‌محیطی در شرکت پخش فرآورده‌های نفتی

نقی فاضلی<sup>۱</sup>، آرزو خسروانی<sup>۲</sup>، عاطفه کشاورز<sup>۳</sup>

### چکیده

هدف اصلی این پژوهش بررسی تأثیر کارآفرینی سبز بر توسعه پایدار اقتصادی، اجتماعی-انسانی، زیست‌محیطی است. پژوهش حاضر از منظر هدف، کاربردی و از لحاظ گردآوری داده توصیفی-پیمایشی و از نوع همبستگی است. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه کارشناسان و مدیران شرکت پخش فرآورده‌های نفتی است که تعداد آنها ۱۵۰ نفر است. برای تعیین حجم نمونه از جدول جرسی و مورگان استفاده شده است. تعداد نمونه ۱۰۸ نفر از کارشناسان و مدیران شرکت پخش فرآورده‌های نفتی است که به روش نمونه‌گیری تصادفی انتخاب شده‌اند. در این تحقیق از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است که در برگیرنده ۳۰ سؤال می‌باشد که ۱۵ سؤال برای سنجش متغیر کارآفرینی سبز، ۱۵ سؤال برای سنجش متغیر توسعه پایدار (اقتصادی، اجتماعی-انسانی، زیست‌محیطی) استفاده شده است. داده‌های گردآوری شده با روش مدل‌سازی معادلات ساختاری با رویکرد حداقل مربعات جزئی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. یافته‌های تحقیق نشان می‌دهد که کارآفرینی سبز بر توسعه پایدار تأثیر دارد، کارآفرینی سبز بر توسعه پایدار اقتصادی تأثیر دارد، کارآفرینی سبز بر توسعه پایدار اجتماعی-انسانی تأثیر دارد و کارآفرینی سبز بر توسعه پایدار زیست‌محیطی تأثیر دارد.

**واژگان کلیدی:** کارآفرینی، کارآفرینی سبز، توسعه پایدار، اقتصادی، اجتماعی-انسانی، زیست‌محیطی.

### ۱-مقدمه

کارآفرینی سبز به عنوان گونه‌ای از پایدارگرایی در کارآفرینی با کارآفرینی پایدار، بازتاب تلفیق اصول و ارزش‌های پایداری و به ویژه ملاحظات زیست‌محیطی در فرایند نوآوری و توسعه کسب و کار با رویکرد مسئولانه تعریف است (اسچالنج<sup>۴</sup>، ۲۰۰۹). کارآفرینی سبز را می‌توان به عنوان ایجاد محصول، خدمت یا سازمان جدید در راستای حفظ محیط زیست و در جهت استفاده از فرصت‌های بازار تعریف کرد. کارآفرینی سبز در پی رشد سبز از طریق تولید پاک تر مبتنی بر مدیریت زیست‌محیطی است (سورو و همکاران<sup>۵</sup>، ۲۰۱۷) و پیوند نزدیکی با کارآفرینی زیست‌محیطی دارد که به موجب آن، کارآفرینان در نقش بوم‌آفرین یا کارآفرینان بوم‌گرا ظاهر می‌شوند و به حفظ و ارتقای توان و ظرفیت زیست‌بوم‌ها یاری می‌رسانند (هوریچ و همکاران<sup>۶</sup>، ۲۰۱۷) و مسئولیت‌پذیری و پاسخگویی زیست‌محیطی را تحقق می‌

۱. دانشگاه آزاد اسلامی واحد سمنان، استادیار گروه حسابداری.

۲. دانشگاه آزاد اسلامی واحد سمنان، استادیار گروه حسابداری.

۳. دانشگاه آزاد اسلامی واحد سمنان، دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری، نویسنده مسئول، atefekeshavarz2019@gmail.com

<sup>۴</sup> Schlangr

<sup>۵</sup> Severo et al

<sup>۶</sup> Horisch et al